De eo qui pro-  
hibitus est in-  
ferre quò jus in-  
ferendi habuit.

§. 5. *Ei qui prohibitus est inferre in eum locum, quò ei jus inferendi esset, in factum actio competit, et interdictum: etiam si non ipse prohibitus sit, sed procurator ejus : quia intellectu aliquo ipse prohibitus videtur.*

9. *Gaius lib. 19 ad Edictum provinciale.*

Liberum est ei qui prohibetur mortuum ossave mortui inferre, aut statim interdicto uti, quo prohibetur ei vis fieri, aut aliò inferre, et postea in factum agere : per quam consequitur actor, quanti ejus interfuerit, prohibitum non esse. In quam computationem cadit loci empti pretium, aut conducti merces. Item sui loci pretium, quem quis, nisi coactus est, religiosum facturus non esset. Unde miror, quare constare videatur, *neque heredi, neque in heredem dandam hanc actionem.* Nam, ut apparet, pecuniaræ quantitatis ratio in eam deducitur : certè perpetuò ea inter ipsos competit.

10. *Ulpianus lib. 25 ad Edictum.*

De via ad se-  
pulkrum.

Si venditor fundi exceperit locum sepulchri ad hoc, *ut ipse posterique ejus illò inferrentur*, si via uti prohibeatur, ut mortuum suum inferret, agere potest : videtur enim etiam hoc exceptum inter ementem, et vendentem, *ut ei per fundum sepulture causa ire liceret.*

11. *Paulus lib. 27 ad Edictum.*

De lege ven-  
ditiõnis, ne mor-  
tui inferantur.

Quòd si locus monumenti hac lege venierit, *ne in eum inferrentur quos jus*

4. Cette action appartient non-seulement au maître du terrain, mais encore à celui qui a sur ce terrain l'usufruit ou quelqu'autre espèce de servitude ; parce que ce dernier a droit aussi d'empêcher la sépulture.

5. Si on empêche quelqu'un d'enterrer un mort dans un lieu où il a le droit de le faire, il peut intenter une action expositive du fait ; il a aussi une action possessoire pour se maintenir dans la possession de son droit, quand même il n'auroit pas été empêché lui-même, mais seulement dans la personne de son fondé de procuration ; parce que ce dernier est censé le représenter.

9. *Gaius au liv. 19 sur l'Edit provincial.*

Celui qu'on empêche d'enterrer le corps ou les ossemens d'un mort, est le maître de se servir de l'interdit établi contre ceux qui troublent par violence quelqu'un dans l'exercice de son droit, ou d'enterrer le mort ailleurs, et ensuite d'intenter l'action expositive du fait, par laquelle il fera condamner son adversaire à l'indemniser de l'intérêt qu'il a eu de ne point souffrir ce trouble. On fera entrer dans cette condamnation le prix du terrain qu'il aura été obligé d'acheter, ou le loyer de celui qu'il aura été obligé de louer à cette occasion. Il aura pareillement le prix de son propre terrain, s'il y a enterré le mort, parce qu'il n'auroit pas rendu cet endroit religieux s'il n'y eût été forcé. Aussi suis-je étonné qu'on regarde comme constant que cette action funéraire ne se transmette ni pour ni contre les héritiers. En effet, on voit qu'elle contient en certains cas la demande d'une somme d'argent ; cette action est assurément perpétuelle et doit passer aux héritiers et contre eux.